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Д. Г. Матвеева
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Проблема межнационального и межкультурного взаимодействия в современном мире отличается особой остротой и сложностью. В связи с развитием глобализационных, интеграционных, миграционных, информационных процессов культуры все чаще сталкиваются, все больше влияют друг на друга. Параллельно с этими процессами современное общество переживает возрастание напряженности в связи с угрозами терроризма, ксенофобией, распространением националистических организаций, обострением «национального вопроса» вплоть до локальных войн и насилия на национальной почве. Сложившуюся в конце ХХ – начале ХХI в. ситуацию ученые называют «этническим парадоксом современности» (З. В. Сикевич), заключающимся в одновременном затухании и актуализации этнических процессов. Глобализация, стирающая культурные границы, провоцирует усиление стремления сохранять и отстаивать национально-культурную специфику своей группы, что активизирует систему национальных (этнических) стереотипов – устойчивых представлений одного народа о других и о себе самом. Роль таких стереотипов в обществе все более возрастает, что делает их исследование чрезвычайно актуальной научной проблемой, имеющей большое прикладное значение.

В сфере иноязычного образования подготовка студентов к эффективной межкультурной коммуникации невозможна без обращения к проблеме стереотипов. Национальные стереотипы существуют в каждой культуре (например, немцы пунктуальные, русские открытые) и являются составными элементами в структуре выработанных человечеством механизмов взаимодействия культур и социализации личности внутри какой-либо национально-культурной общности. В межкультурной коммуникации они играют исключительно важную роль, поскольку обусловливают взаимное восприятие и эффективность межкультурного взаимодействия. Стереотипы могут влиять как позитивно, так и негативно, либо облегчая коммуниканту ориентировку в ситуации, либо затрудняя ее, вызывая неверные интерпретации, неадекватные реакции вплоть до полного отказа от общения. Деградация национальных стереотипов в агрессивные предрассудки и вовсе является социально опасным явлением. Однако, несмотря на ключевую роль стереотипов в межкультурной коммуникации, проблема национальных стереотипов долгое время оставалась за рамками педагогической науки и практики преподавания иностранных языков и не получала должного теоретического осмысления и прикладного решения. Процессы формирования национальных стереотипов, начинающиеся у каждого студента в раннем детстве и развивающиеся в отношении страны и народа изучаемого языка в период обучения в вузе, и результаты этих процессов по-прежнему часто остаются неосознанными как для самого студента, так и для преподавателей и авторов учебников.

Степень разработанности проблемы. В научный обиход термин «стереотип» был введен У. Липпманом в 1922 г. и активно разрабатывался в социологических исследованиях в США и Европе. За 90-летнюю историю исследования стереотипа была создана фундаментальная социально-психологическая теория стереотипа (У. Липпманн, Э. Богардус, Г. Олпорт, О. Клайнберг, Д. Кэмпбелл, Т. Адорно, Г. Тэджфел и др.), раскрывающая социальную природу феномена стереотипа, его важную роль в конструировании социальной идентичности и динамике межгрупповых отношений, амбивалентность свойств и функций стереотипов, механизмы их формирования и функционирования, естественность процесса стереотипизации для человеческого мышления. В отечественной науке активизация исследований национальных стереотипов произошла лишь после снятия в период перестройки идеологического запрета на этнопсихологические исследования. Основное внимание ученых уделялось изучению трансформации национального самосознания, динамики изменения стереотипов на постсоветском пространстве, механизмов межгрупповых отношений и межэтнической напряженности (В. А. Ядов, Г. У. Солдатова, З. В. Сикевич, Н. М. Лебедева, Т. Г. Стефаненко, Ю. В. Арутюнян, Л. М. Дробижева, П. Н. Шихирев и др.). Несмотря на долгую историю исследования стереотипов, многие вопросы остаются нерешенными по сей день. К ним относятся проблемы сознательного контроля активации стереотипов, коммуникативные аспекты их формирования и функционирования, особенности проявления стереотипов в контексте современного (неявного) расизма и другие. Кроме того, изменчивость стереотипов и ситуации в обществе в целом диктует необходимость их постоянного научного мониторинга.

В теории и методике обучения иностранным языкам проблема национальных стереотипов стала исследоваться лишь в 90-х гг. ХХ в. с началом развития межкультурного подхода. В основном усилия ученых были направлены на изучение функций стереотипов, их связи с категориями «своего» и «чужого» (У. Квастхоф, М. Лёшманн, С. Гросскопф, П.Н. Донец и др.), возможных путей включения стереотипов в содержание межкультурного обучения иностранным языкам (Г. В. Елизарова, Ю. Е. Прохоров, А. В. Павловская, В. П. Фурманова, Г. А. Масликова, С. Г. Тер-Минасова, Л. И. Гришаева, Л. В. Цурикова, М. Линдхорст и др.), на разработку категории целей обучения в отношении стереотипов и методики их осуществления (Р. П. Мильруд, В. В. Сафонова, В. А. Гончарова, М. Лёшманн, Г. Бехал-Томсен, А. Лундквист-Мог, П. Мог и др.). Кроме того, в последние годы важным психолого-педагогическим направлением, связанным с изучением стереотипов, стали исследования проблемы воспитания толерантности (А. Г. Асмолов, Г. У. Солдатова, С. К. Бондырева, Д. В. Колесов и др.).

Наибольшим препятствием в разработке проблемы стереотипов в сфере иноязычного образования является постановка некорректных целей работы над стереотипами. В качестве цели обучения превалирует выдвижение искоренения (разрушения, преодоления, устранения, снятия и т.п.) стереотипов, являющегося, по сути, нереалистичным и нецелесообразным. Согласно данным современной социально-психологической науки, стереотипы невозможно разрушить в том смысле, что на месте разрушенного стереотипа тут же появляется новый, а попытки подавления стереотипов имеют обратный эффект их усиления. Кроме того, механизмы стереотипизации совершенно необходимы человеку для нормальной переработки информации и социального взаимодействия. Существует и другой подход к целеполаганию в отношении стереотипов, ограничивающийся простым рассмотрением существующих стереотипов и принятием их к сведению, что на деле означает отказ от какого-либо воздействия на систему стереотипов и ведет к стихийности образовательного процесса и непредсказуемости его результатов, что так же неприемлемо. Сложившаяся ситуация свидетельствует о необходимости выработки нового подхода к лингводидактическому решению проблемы стереотипов, который бы учитывал релятивную природу феномена стереотипа, его амбивалентность и многогранность. Таковым является предлагаемый нами подход, направленный на релятивизацию национальных стереотипов в процессе межкультурного обучения иностранным языкам. Под межкультурным обучением (intercultural learning, interkulturelles Lernen) мы понимаем обучение на основе межкультурного подхода, генеральной идеей которого является направленность на подготовку изучающих иностранный язык к эффективному осуществлению межкультурной коммуникации с носителями иного языка и культуры.
Таким образом, исследование проблем национальных стереотипов и их преломления в обучении иностранным языкам позволило выявить ряд противоречий:

· между важной ролью национальных стереотипов в межнациональных отношениях в современных условиях глобализации, нарастания межэтнической напряженности и конфликтов и недостаточным использованием педагогического потенциала предмета «Иностранный язык» для решения связанных со стереотипами проблем;
· между накопленными в социологии, социальной психологии, когнитивной психологии, этнопсихологии, культурологии и других науках данными о сущности стереотипов и недостаточным использованием этих данных на теоретическом, технологическом и практическом уровнях межкультурного обучения иностранным языкам;

· между амбивалентностью стереотипов, наличием как положительного, так и отрицательного влияния на коммуникацию, бессознательным характером стереотипного восприятия и основанного на нем поведения, естественностью природы стереотипизации как неотъемлемой части мыслительных процессов человека и выдвижением целей обучения, направленных на преодоление, снятие, устранение стереотипов;

· между важной ролью актуализации национальных стереотипов в процессе межкультурной коммуникации и отсутствием достаточно полной и обоснованной концепции работы с ними, направленной на оптимизацию влияния стереотипов и совершенствование межкультурной компетенции студентов в процессе иноязычной подготовки в языковом вузе.

Необходимость разрешения данных противоречий и коренного изменения вектора лингводидактического решения проблемы стереотипов обусловила актуальность выбранной темы исследования – «Лингводидактическая концепция релятивизации национальных стереотипов в процессе иноязычной подготовки студентов языкового вуза».

Объектом исследования является процесс иноязычной подготовки студентов языкового вуза, направленный на оптимизацию влияния национальных стереотипов на эффективность межкультурной коммуникации.

Предмет исследования – лингводидактическая концепция релятивизации национальных стереотипов в процессе подготовки студентов языкового вуза к межкультурной коммуникации.
Цель исследования – создать теоретически и экспериментально обоснованную лингводидактическую концепцию релятивизации национальных стереотипов и реализующую ее систему межкультурного обучения иностранному языку в языковом вузе.

Ведущая идея исследования. Работа над национальными стереотипами в процессе иноязычной подготовки студентов в языковом вузе должна быть направлена на их релятивизацию, под которой понимается развитие критического мышления студентов в процессе осознания и принятия ими относительности стереотипов и формирование способности оптимально учитывать их в процессе межкультурной коммуникации. Это предполагает наличие когнитивного («осознание»), аффективного («принятие») и поведенческого («учет в коммуникации») уровней планируемого результата межкультурного обучения студентов. Относительность стереотипов заключается в их зависимости: от контекста активации (активированы они в отношении группы или отдельного индивида); от степени их истинности/ложности в конкретной ситуации общения; от характера аффективного компонента (выбран позитивный, негативный или нейтральный ярлык для обозначения определенного качества); от субъекта стереотипизации (являются ли они коллективными представлениями или индивидуальными); от их роли в коммуникации (позитивной или негативной).

Релятивизация стереотипов предполагает глубокое осознание и понимание студентами следующих положений:

· Стереотипизация является естественным механизмом человеческого мышления, и у каждого человека есть набор стереотипных представлений о разных социальных группах, в том числе о разных народах.

· Национальные стереотипы являются лишь одним из многих видов социальных стереотипов, используемых людьми в повседневной жизни.

· Необходимо разграничивать распространенные в обществе коллективные стереотипы и индивидуальные. Индивидуальные стереотипы могут быть как интериоризированными коллективными стереотипами, так и оригинальными образами, сформировавшимися на основе личного опыта.

· Стереотипы отражают групповые ценности, черты и признаки, а не качества отдельного индивида, поэтому нецелесообразно автоматически переносить стереотипы о каком-либо народе на его представителя и, наоборот, по одному представителю судить о культурных особенностях всего народа.

· Стереотипы могут содержать в своем аффективном компоненте как негативную, так и позитивную оценку одного и того же качества, выраженного когнитивным компонентом. Оптимальным является выбор более нейтрального вербального ярлыка.

· Стереотипы имеют амбивалентную направленность: одновременно на дифференциацию и интеграцию социальных групп.

· Амбивалентность стереотипов проявляется также в сочетании их высокой устойчивости с изменчивостью. Особенно гибким является аффективный компонент их структуры.

· Стереотипы могут быть относительно истинными в одной ситуации и ложными в другой.

· Стереотипы могут быть лишь примерными ориентирами в коммуникации, а не жесткими правилами, применяемыми абсолютно во всех ситуациях.

· Опора на стереотипы в межкультурной коммуникации может быть в большей или меньшей степени эффективной или неэффективной, поэтому необходим взвешенный, критичный подход к использованию стереотипов в качестве опор для предположений, толкований, интерпретаций и действий в межкультурном общении.

Осознание и понимание студентами этих положений обеспечивается разработанной лингводидактической системой релятивизации национальных стереотипов и внедрением реализующей ее образовательной технологии в процесс иноязычной подготовки студентов в языковом вузе. Процесс релятивизации национальных стереотипов мыслится как процесс развития межкультурной сензитивности студентов, заключающийся в постепенном снижении этноцентризма и развитии этнорелятивизма в ходе их иноязычной подготовки.
Гипотеза исследования формулируется следующим образом: релятивизация национальных стереотипов как компонент межкультурной компетенции студентов будет успешно реализована в процессе межкультурного обучения иностранному языку в языковом вузе, если образовательный процесс:

· направлен на снижение этноцентризма и развитие этнорелятивизма;

· представляет собой последовательное овладение содержанием образования этнодифференцирующей, этноинтегрирующей и этнорелятивирующей направленности;
· основан на принципах нейтральности, деликатного подхода, системности, широкого социокультурного контекста, контрастивности, включенности в межкультурную коммуникацию и креативности;

· строится на основе системы специальных заданий перцептивного, аналитического, исследовательского, рефлексивного и коммуникативного характера.
В соответствии с объектом, предметом, целью исследования и выдвинутой гипотезой были поставлены следующие задачи:

1) обобщить достижения современной науки в сфере социально-психологических, лингвистических и лингводидактических исследований стереотипов и разработать методологические основы рассмотрения проблемы национальных стереотипов в межкультурном и лингводидактическом аспектах;

2) изучить сущность и уточнить понятие и структуру национального стереотипа как объекта релятивизации в процессе иноязычной подготовки студентов, обобщить классификации стереотипов;

3) исследовать свойства, функции и особенности формирования национальных стереотипов в современном обществе, выявить их специфику в межкультурной коммуникации;

4) обосновать совокупность положений, составляющих теоретические основы лингводидактической концепции релятивизации национальных стереотипов, с позиций релятивистского подхода к культуре, межкультурной коммуникации и развитию межкультурной сензитивности студентов в языковом вузе;

5) создать и обосновать целостную лингводидактическую модель релятивизации национальных стереотипов с учетом корректировки и уточнения всех компонентов системы обучения иностранным языкам: целей, задач, содержания, принципов, методов, средств, упражнений, форм работы и специфики образовательного процесса;

6) изучить специфическое наполнение национальных авто- и гетеростереотипов российских и немецких студентов на современном этапе, а также динамику их изменения в межкультурной коммуникации;

7) определить роль национальных стереотипов в российско-немецком межкультурном взаимодействии и направления релятивизации стереотипов российских студентов в процессе межкультурного обучения немецкому языку в языковом вузе;

8) разработать и апробировать в ходе опытно-экспериментального обучения немецкому языку технологию, реализующую созданную лингводидактическую модель, а также систему диагностики релятивизации национальных стереотипов и межкультурной компетенции студентов.


[…]

Оценка результатов реализации разработанной образовательной модели релятивизации национальных стереотипов проводилась в ходе опытно-экспериментальной работы на базе факультета иностранных языков Забайкальского государственного университета в период 2002–2013 год. Исследование проводилось на основе сплошной выборки, был задействован весь контингент студентов, изучавших немецкий язык. Общее число участников опытного обучения составило 494 студента.

Для апробации системы релятивизации национальных стереотипов возникла необходимость проведения опытно-экспериментальной работы в два этапа: предварительно-поискового эксперимента (2002–2010) и основного эксперимента (2010–2013).

Для оценки эффективности разработанной технологии была разработана система лингводидактической диагностики релятивизации национальных стереотипов, включающая в себя два направления: 1) оценка уровня овладения знаниями и умениями, предусмотренными разработанной системой релятивизации национальных стереотипов; 2) оценка уровня этноцентризма/этнорелятивизма, включающая уровень сформированности соответствующих мотивов, отношений, мировоззренческих позиций и определение стадии развития межкультурной сензитивности. Объекты первого направления диагностики исследовались на основе специально разработанных тестов учебных достижений перцептивной, аналитической, продуктивной компенсаторно-коммуникативной направленности, а также теста комплексного характера на определение уровня овладения содержанием образования.

Для второго направления диагностики использовался ряд этнопсихологических методик: тест семантического дифференциала Ч. Осгуда (Сикевич, 1999, с. 193–196), шкала «социальной дистанции» Э. Богардуса (Сикевич, 1999, с. 177–179), свободное ассоциативное описание, тест «Национальные особенности» (Искусство жить с непохожими людьми, 2009, с. 213–214), тест установок личности на себя М. Куна и Т. Макпартленда (Сикевич, 1999, с. 173–175), анкета по этноцентризму/этнорелятивизму на основе работ М. Беннетта (Bennett, 1986, 1993, 2004), Дж. Беннетт (Bennett, 1993) и М.Р. Хаммера (Hammer, 2008).
Помимо количественных методик применялись и качественные методы исследования, а именно анализ источников, например, письменного анализа коммуникативных ситуаций, итогового эссе, дневниковых записей студентов, самоанализа развития межкультурной компетенции и других учебных продуктов деятельности студентов. Качественный анализ этих источников играл вспомогательную роль в диагностике релятивизации стереотипов студентов, его основной задачей была проверка на непротиворечивость качественных данным количественным.

Педагогическая диагностика релятивизации национальных стереотипов в полном объеме проводилась в ходе основного этапа экспериментального обучения в период 2010–2013 год. Использовался метод параллельного эксперимента, в котором были задействованы три экспериментальные группы – ЭГ1 (n=13), ЭГ2 (n=18), ЭГ3 (n=14) и контрольная группа – КГ (n=22).
Для проверки гипотезы необходимо было решить следующие задачи:

1) проверить, способствует ли разработанная образовательная технология овладению знаниями и умениями этнодифференцирующей, этноинтегрирующей и этнорелятивирующей направленности, составляющими содержательный блок системы релятивизации стереотипов, и насколько она эффективна в этом аспекте;

2) проверить, способствует ли разработанная технология снижению этноцентризма у студентов;

3) проверить, способствует ли разработанная технология развитию этнорелятивизма и, соответственно, межкультурной компетенции.

Для решения перечисленных задач измерялись следующие параметры: комплексный показатель овладения знаниями и умениями, составляющими содержание образования в системе релятивизации стереотипов; комплексный показатель этноцентризма; комплексный показатель этнорелятивизма. Оценка эффективности технологии производилась путем сравнения данных предэкспериментального и постэкспериментального срезов с помощью методов математической статистики.
Оценка эффективности обучения проводилась на основе анализа гипотезы сдвига одного распределения относительно другого. Этим можно показать, как результаты одного тестирования располагаются относительно результатов другого – превышают его или, наоборот, являются более низкими. Сделать это можно с помощью критерия Манна-Уитни-Вилкоксона. Опустив для краткости изложения описание вычисления статистики критерия, сведем результаты расчетов в табл. 2.

Таблица 2
Результаты анализа наличия/отсутствия сдвига по исследуемым показателям

при сравнении ЭГ и КГ

Первая сравни-ваемая группа
Вторая срав-ниваемая группа
Выбороч-ное значение статистики [image: image1.png]

Критичес-кое значение статистики [image: image2.png]

Вывод

Комплексный показатель овладения знаниями и умениями

КГ
ЭГ1
286
85
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ1

КГ
ЭГ2
396
125
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ2

КГ
ЭГ3
308
93
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ3

Комплексный показатель этноцентризма

ЭГ1
КГ
248,5
85
Сдвиг есть, значения КГ выше значений ЭГ1

ЭГ2
КГ
238,5
125
Сдвиг есть, значения КГ выше значений ЭГ2

ЭГ3
КГ
299,5
93
Сдвиг есть, значения КГ выше значений ЭГ3

Комплексный показатель этнорелятивизма

КГ
ЭГ1
284,5
85
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ1

КГ
ЭГ2
308
125
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ2

КГ
ЭГ3
241
93
Сдвиг есть, значения КГ ниже значений ЭГ3

Из табл. 2 следует вывод: во всех случаях постэкспериментального тестирования имеет место сдвиг значений, который показывает эффективность проведенного эксперимента. Показатели овладения знаниями и умениями, предусмотренными системой релятивизации стереотипов, и показатели этнорелятивизма в экспериментальных группах достоверно выше, чем в контрольной группе. Показатели этноцентризма в экспериментальных группах достоверно ниже тех же показателей в контрольной группе.

Представим результаты обучения более наглядно в виде диаграмм, построенных на основе средних значений по каждому показателю (рис. 2–4). Диаграммы демонстрируют значительную динамику изменения всех исследуемых показателей в экспериментальных группах и их существенное отличие от данных контрольной группы, что подтверждает гипотезу исследования и доказывает эффективность проведенного обучения.
Результаты основного этапа опытно-экспериментальной работы были воплощены в учебно-методических пособиях (Сорокина, Костина, 2011; Сорокина, 2012) и внедрены в образовательную практику ряда университетов, где зарекомендовали себя как эффективные средства релятивизации стереотипов и развития межкультурной компетенции студентов.
[image: image3.emf]0

50

100

150

200

250

300

ЭГ1 ЭГ2 ЭГ3 КГ

Предэкспериментальный срез

Постэкспериментальный срез

Рис. 2. Комплексный показатель овладения знаниями и умениями
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Рис. 3. Комплексный показатель этноцентризма
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Рис. 4. Комплексный показатель этнорелятивизма

В заключении в обобщенном виде представлены результаты выполненного исследования:

1. Обоснована необходимость направленности межкультурного обучения иностранным языкам на релятивизацию национальных стереотипов. Определены предпосылки исследования стереотипов в лингводидактическом и межкультурном аспектах, а также методологические основы релятивизации. Разработана целостная теоретически и экспериментально обоснованная концепция релятивизации национальных стереотипов в межкультурном обучении иностранным языкам в языковом вузе.

2. С лингводидактических позиций уточнены понятия стереотипа и предрассудка. Обоснован выбор концептуального подхода к определению понятия «стереотип» через образ/представление. Создана развернутая классификация стереотипов, являющаяся основой для их методической типологии. Выделены наиболее существенные свойства стереотипов. Обобщены критерии истинности/ложности и функции стереотипов.
3. Обобщены основные положения релятивистского подхода к культуре, межкультурной коммуникации и развитию межкультурной сензитивности, составляющие теоретическую основу разработанной концепции релятивизации национальных стереотипов.

4. Создана методическая модель, воплощающая разработанную концепцию релятивизации национальных стереотипов в содержательно-целевом, операционально-деятельностном и результативно-оценочном аспектах.

5. Выявлено содержательное наполнение современных авто- и гетеростереотипов русских и немцев. Определены возможные векторы влияния стереотипов на немецко-российскую межкультурную коммуникацию.

6. Установлен факт обратного влияния опыта краткосрочной межкультурной коммуникации на систему стереотипов индивида, свидетельствующий об их динамической природе. Выявлены возможные варианты и преобладающие тенденции динамики изменения стереотипов.
7. Разработанная модель реализована в технологии межкультурного обучения немецкому языку на языковых факультетах вузов.
8. Результаты опытно-экспериментальной работы доказывают эффективность предлагаемой технологии для достижения релятивизации национальных стереотипов, снижения этноцентризма, развития этнорелятивизма студентов, а также для совершенствования их межкультурной компетенции.

Проведенное исследование открывает перспективы для дальнейшей разработки релятивистского подхода к межкультурному обучению иностранным языкам; для расширения сферы применения концепции релятивизации национальных стереотипов и ее адаптации для различных образовательных условий вуза и старшей школы; для дальнейшего исследования функционирования национальных стереотипов в межкультурной коммуникации; для развития методологии отечественных педагогических исследований за счет более широкого применения качественных методов.
Список литературы состоит из 535 источников, в т.ч. 303 на иностранных языках.

Приложение содержит обобщающие таблицы, отражающие содержательно-целевой аспект концепции релятивизации национальных стереотипов, технологическую карту спецкурса «Национальные стереотипы в межкультурной коммуникации», а также диагностические материалы опытно-экспериментальной работы.

Основные положения и результаты исследования отражены в 73 публикациях автора общим объемом 96,12 п.л.
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