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«Лингводидактическая концепция релятивизации национальных

стереотипов в процессе иноязычной подготовки студентов языкового вуза»,

представленной на соискание ученой степени доктора педагогических наук

• по специальности 1 3 . 0 0 . 0 2 - теория и методика обучения и воспитания

Актуальность диссертационного исследования, проведенного

Сорокиной Натальей Валерьевной, заключается в том, что автор в своем

исследовании касается современных проблем профессионального языкового

образования в России и мире и предпринимает попытку доказать

настоятельную необходимость модернизации высшего профессионального

образования в условиях все усиливающихся во всем мире процессов

глобализации, интеграции, эмиграции и миграции. В связи с этим

национальные культуры все чаще вынуждены взаимодействовать друг с

другом и, соответственно, влиять друг на друга. В такие напряженные

моменты истории в каждом культурном сообществе активизируются

национальные стереотипы, часто носящие негативный характер по

отношению к другим национальным сообществам.

В своей работе исследователь исходит из того, что оптимальное

устройство образования или его своевременное переустройство позволит

(иностранные языки)
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каждому социуму надеяться, что он не потеряет своего культурного наследия

и сохранит свою национальную идентичность.

Автор диссертации совершенно логично обрагцается к проблемам

национальных (этнических) стереотипов, несправедливо обойденных

лингводидактической наукой в сфере высшей профессиональной подготовки

специалистов языкового профиля.

Многие ученые признают необходимость введения изучения

национальных стереотипов сопряженных в обучении национальных культур

в качестве полноправной составляющей системы профессиональной

подготовки специалиста, однако и сегодня у большинства не сложилось

понимание, как это осуществить. Как методически обеспечить

формирование, где найти внутренние резервы времени, а, главное, какими

способами повысить уровень мотивации студентов к изучению содержания,

структуры, культурных и коммуникативных функций национальных

стереотипов? Объем учебного времени, выделяемый на овладение самим

иностранным языком учебными планами, так скуден, что преподаватели

языковых вузов даже не ставят перед собой задачи, дать возможность

студентам осознать важность процесса изучения национальных стереотипов

для повышения эффективности межкультурного общения с представителями

другой культуры. Научных исследований в вузовской лингводидактике по

обозначенной проблеме очень мало, поэтому исследование Сорокиной Н. В.

несомненно актуально.

Новизна полученных результатов не вызывает сомнений, потому что:

- автор предложила новый в лингводидактике подход к решению проблемы

введения изучения студентами языковых вузов национальных стереотипов

сопряженных культур, в рамках которого по - новому формулирует цели

осознанного изучения национальных стереотипов: не просто принимать к

сведению существование стереотипов и уж, тем более, не устранять, не

преодолевать и не разрушать их, а осознать многогранность стереотипов, их

релятивную (относительную) природу, которая и делает возможным

оказание определенного воздействия на уже сложившуюся систему

стереотипов;

- Сорокина Н. В., опираясь на релятивную природу стереотипов, создала

новую лингводидактическую концепцию релятивизации национальных

стереотипов и модель, обеспечиваюш,ую ее реализацию в вузовской системе

межкультурного обучения иностранным языкам;

- новой явилась разработка лингводидактического содержания понятия

«релятивизация национальных стереотипов» в процессе обучения

межкультурному общению;

- впервые экспериментально доказано снижение этноцентризма и развитие

этнорелятивизма студентов за счет эффективности методики, разработанной

и внедренной в учебный процесс автором исследования.

Выводы автора диссертации являются достоверными, так как общая

методология и теоретическая основа исследования обширна. В нее вошли:

теория познания, теория деятельности, теория речевой деятельности, теория

общения, концепция диалога культур и теория межкультурной

коммуникации, концепция этнорелятивизма, социально - психологический

подход к трактовке феномена стереотипа, теория языковой и «вторичной»

языковой личности, теория личностно ориентированного развивающего

образования, теория продуктивного образования и продуктивного обучения,

теория контекстного обучения, модель формирования межкультурной

компетенции медиатора культур, концепция ментального развития человека,

концепция развития критического мышления, модель развития

межкультурной сензитивности, теория социальной идентичности, концепция

амбивалентности стереотипов, идеи формирования культуры оценки и

выносливости к различиям, концепции воспитания толерантности и

оптимизации межэтнического взаимодействия и др.

Список литературы исследования Сорокиной Н. В. содержит 5 3 5 названий,

из них 2 3 2 - научные труды российских ученых, 3 0 3 - научные труды

зарубежных ученых на немецком и английском языках.

Степень достаточности и корректности методов, реализованных в ходе

исследования, в том числе качественных и количественных в их

оптимальном сочетании, определенно высока.

Положения, выносимые на защиту, находят полновесное обоснование в

работе Сорокиной Н. В.

Первое положение находит свое обоснование в первой главе исследования, в

которой автор осуществляет глубокий экскурс в историю изучения вопроса о

национальных стереотипах, путях их возникновения и формирования,

основных характеристиках и свойствах, их необыкновенной устойчивости и

поисках учеными путей и способов ослабления их зачастую негативного

влияния в межкультурном общении. Автор исследования приходит к

логичному выводу: в обучении иностранным языкам необходима разработка

нового вектора решения проблемы стереотипов - релятивизации

национальных стереотипов.

Второе положение обосновывается во второй главе работы через

рассмотрение теоретических основ системы релятивизации национальных

стереотипов в межкультурном обучении иностранным языкам в вузе. Здесь

же утверждаются основные лингводидактические постулаты.

Третье положение находит свое обоснование во второй главе, где автор

доказывает, что релятивизация как процесс необходимо влечет за собой

параллельное развитие межкультурной сензитивности во всех ее стадиях на

пути удаления от этноцентризма и приближения к этнорелятивизму.

Четвертое положение обосновано автором во второй главе через описание

трехкомпонентной структуры: содержательно - целевой, операционально -

деятельностный и результативно - оценочный (см. 4 главу) компоненты

системы релятивизации национальных стереотипов.

Пятое положение получило свое обоснование в четвертой главе, где описана

технология релятивизации национальных стереотипов в процессе обучения

немецкому языку студентов 4 курса (бакалавры) в рамках спецкурса и

международного образовательного проекта, и представлены система
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лингводидактической диагностики релятивизации стереотипов и результаты

опытно - экспериментальной работы.

Все положения, выносимые на защиту, соответствуют заявленной

специальности.

Таким образом, поставленная автором диссертации цель - создать

теоретически и экспериментально обоснованную лингводидактическую

концепцию релятивизации национальных стереотипов и реализующую ее

систему межкультурного обучения иностранному языку в языковом вузе -

достигнута, а задачи решены, так как полученные результаты полностью

соответствуют поставленной цели и намеченным задачам.

Значимыми для науки являются следующие результаты, полученные

автором диссертации Сорокиной Н. В.:

- на основе междисциплинарного подхода разработаны методологические

основы лингводидактического решения проблемы релятивизации

национальных стереотипов в процессе иноязычной подготовки студентов

языкового вуза;

- создана новая лингводидактическая концепция релятивизации

национальных стереотипов и модель, обеспечивающая ее реализацию в

вузовской системе межкультурного обучения иностранным языкам;

- обобщены теоретические основы релятивистского подхода к культуре,

межкультурной коммуникации и развитию межкультурной сензитивности;

- экспериментально доказана эффективность методики релятивизации

национальных стереотипов, способствующая снижению этноцентризма и

развитию этнорелятивизма студентов в процессе межкультурного обучения

иностранным языкам в вузе;

- теоретически обоснована система лингводидактической диагностики и

технология релятивизации национальных стереотипов в обучении

иностранным языкам в рамках межкультурного подхода.

Результаты, полученные автором диссертации, могут быть использованы в

практике преподавания любого иностранного языка на любом этапе

обучения. Созданная серия учебно - методических пособий для обучения
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немецкому языку может быть взята за основу при создании аналогичных

методических средств. Теоретический материал диссертации может быть

использован в вузе в курсах лекций по культурологи, лингвокультурологии,

теории межкультурной коммуникации, методике преподавания иностранных

языков, а также на курсах повышения квалификации для преподавателей вуза

и школы.

Исследование И. В. Сорокиной, доказало, что предлагаемая автором

лингводидактическая концепция релятивизации национальных стереотипов в

процессе иноязычной полготовки студентов языкового вуза способна

обеспечить успешное становление «вторичной» языковой личности студента,

сформировать его готовность войти в международный профессиональный

мир и соответствовать мировым стандартам качества будуш,ей

профессиональной деятельности.

В заключение хотелось бы высказать ряд замечаний (вопросов) , носящих,

возможно, дискуссионный характер:

1 . В исследовании Сорокиной Н. В. рассматривается теория стереотипов

У. Липпманна, который доминантой стереотипа считал его когнитивную

составляюш,ую и рассматривал стереотипы как концепты, с помощью

которых человек познает и интерпретирует мир (с. 2 5 ) . В других частях

работы также встречаются термины из понятийного аппарата когнитивной

лингвистики: картина мира, концепты и др. Автор употребляет термин

«стереотипные концепты» (с. 2 8 5 ) , но не дает никаких комментариев.

Почему автор не рассматривает эти понятия в их взаимосвязи?

2 . «Вербальные выражения стереотипов используются в различных

учебниках для тренировки лексических единиц,... грамматических

явлений... - иными словами, для чего угодно, только не для критического

рассмотрения проблемы национальных стереотипов...», пишет автор

исследования на с. 8 0 . Просим автора пояснить, стояла ли перед авторами

этих «различных учебников» цель - критически рассмотреть проблему

стереотипов. Был ли проведен анализ вузовских учебников для бакалавров 4

курса и где можно ознакомиться с его результатами.

3 . «... продвижение от этноцентристских к этнорелятивистским стадиям

возможно лишь в том случае, если будут реализованы воспитательные цели

по формированию поликультурного (межкультурного) мировоззрения... мы

выступаем за разработку системы воспитательных целей, направленных на

развитие этнорелятивизма и воспитание субъекта диалога культур» -

пишет автор исследования. Слово «межкультурный» стоит в скобках, как

если бы оно было синонимом к слову «поликультурный». Оно - синоним?

(с. 1 6 5 ) На указанной странице автор только еще «выступает» за разработку

системы воспитательных целей, а на с. 2 1 7 - уже отбирает и описывает

методы воспитания. Но система воспитательных целей еще не разработана !?

4 . Нросим автора обосновать выбор системы методов обучения Ю. К.

Бабанского.(с. 2 0 8 )

5 . Уже более десяти лет в вузах России реализуется система обучения

иностранным языкам в рамках межкультурного подхода. На рисунке 8 (с.

2 2 6 ) представлена авторская модель релятивизации национальных

стереотипов в межкультурном обучении ИЯ. Но взаимосвязь между

авторской моделью релятивизации стереотипов и процессом межкультурного

обучения ИЯ на рисунке 8 никак не представлено. Просим дать авторский

комментарий.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию. Они были

представлены и одобрены на 2 1 международных конференциях и 4

семинарах по преподаванию немецкого языка как иностранного,

проводившихся в Германии ( 2 0 0 5 , 2 0 0 8 , 2 0 1 0 , 2 0 0 1 1 ) .

Результаты исследования опубликованы в 7 3 научных и методических

работах. В списке публикаций 2 монографии, 1 учебное и 3 учебно -

методических пособия, 17 статей, опубликованных в рецензируемых

научных изданиях, включенных в реестр ВАК МО и Н РФ, 6 статей в

международных изданиях, 4 3 статьи, опубликованные в других изданиях.

Материалы исследования внедрены в образовательный процесс

Забайкальского и Бурятского государственных университетов. Московского
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городского педагогического университета, Марбургского университета

(ФРГ).

Публикации по теме диссертации раскрывают положения, выносимые на

защиту. Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Лингводидактическая

концепция релятивизации национальных стереотипов в процессе иноязычной

подготовки студентов языкового вуза» представляет собой научно -

квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых

можно квалифицировать как научное достижение, и соответствует

критериям, установленным Положением о присуждения ученых степеней,

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации «О

порядке присуждения учёных степеней» от 2 4 сентября 2 0 1 3 г. ]Чо842.

Автор диссертации, СОРОКРША Н. В., несомненно заслуживает

присуждения искомой ученой степени доктора педагогических наук по

специальности 1 3 . 0 0 . 0 2 - теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки).

Отзыв составлен Ефремовой Н. В., профессором, доктором педагогических

наук.

Отзыв одобрен на заседании кафедры лингводидактики Лингвистического

института Алтайской государственной педагогической академии (протокол

№ 2 от «3» октября 2 0 1 4 года).
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